
 
 

Severozápadní břeh Galilejského jezera 

 

Ježíšových "8" podobenství z Matouše 13 

Použití a účel Ježíšových podobenství - "Kázání na břehu jezera"  
Co znamená řecké slovo "parabole"? 
Pohled na podobné anglické slovo "parabola"  

Definice ze slovníku 
Slovo z matematiky - vzorec      Obrázek 1  
Toto je první podobenství, které Ježíš učil - základ pro pochopení 
zbytku Hebrejských písem a jejich podobenství. 

Odpovídající zobrazení -        Obrázek 2  

Metody výkladu 
Nechat Ježíše, aby vám vyložil podobenství 
Pokud to není možné, použijte historické hebrejské kulturní 
významy.  
Hledání kontextuálních biblických významů - propojování bodů 

Vidět biblickou strukturu - odpovídající části -  
Pohled na časový rámec těchto podobenství - 
Tato podobenství ukazují, jaké je království "mezi příchody".  

Pohled na "zvláštní párování" nalezená mezi těmito 8 

Vnímání 8 podobenství jako "1" učení - jednota, kterou poskytují. 

Ježíš se důsledně ptá, zda "rozumějí" těmto věcem.  
Matouš 13:13, 14, 15, 19 

Rozumět = gr. "syneimi" = dát dohromady nebo spojit.  
Dát dohromady - ilustrace a její zamýšlený význam 



podobenství z Matouše 13 

2  

Význam ve slovníku 

Podobenství - podstatné jméno 

1. Krátký alegorický příběh určený k ilustraci nebo poučení o nějaké pravdě, 

náboženskou zásadu nebo morální ponaučení. 

2. Výrok nebo komentář, který vyjadřuje význam nepřímo pomocí přirovnání, 

analogie nebo podobně. 

Parabola - věcné jméno v geometrii 

1. Křivka tvořená množinou bodů v rovině, které jsou všechny stejně 

vzdálené jak od dané přímky (nazývané directrix), tak od daného bodu 

(nazývaného focus), který neleží na přímce. 

Mohou být vyjádřeny jako rovnice  y2 = 2px nebo x2 = 2py. 

Původ slova para   "podél" 

           + 

hole  "házení, metání, vrhání, paprsek" 

V latinské Vulgátě nabylo slovo "parabola" významu "slovo". 

odtud italsky = parlare, francouzsky 'parler' "mluvit". 

Odtud také pochází slovo "parley", které znamená "diskuse nebo 

konference" - proto, Parliment [spousta slov] 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 
"ROZUMÍTE" těmto věcem ? 

συνiημι = syniēmi = sun + niemi 

Toto slovo se vyskytuje v NZ 26krát - 6krát zde  – v 13, 14, 15, 19, 23 & 51 
 

1) sestavit nebo dát dohromady 
a) v nepřátelském smyslu, bojovníků. 

 
2) spojit (jakoby) vnímání s vnímanou věcí. 

a) usadit nebo spojit v mysli 
především "sestavit nebo dát dohromady". 

 

je metaforicky použito pro "vnímání, chápání, sjednocení" (slunce),takříkajíc  
vnímání s tím, co je vnímáno, 

např., Mat 13:13,14, 15, 19, 23, 51; 15:10; 16:12; 17:13, 



podobenství z Matouše 13 

3  

Schémata paraboly 

 
 

 
 

 



podobenství z Matouše 13 

4  

Ježíšovy paraboly 
 
 
 
 

 



podobenství z Matouše 13 

5  

1 - Podobenství o rozsévači 

Ježíš poskytuje základ, díky němuž můžeme pochopit všechna podobenství. 

Marek 4:13 

"Nerozumíte tomuto podobenství? 
Jak pak porozumíte všem podobenstvím?"  

Ježíš nám říká, abychom toto podobenství použili jako základ pro ostatní. 
 

Použití "semene" jako "slovo království". 
Myšlenka "zasévání do země" se objevuje 4krát v těch 8 
Vrozená síla něčeho malého a zdánlivě bezvýznamného  
Úžasný cyklus semen 

semeno - v půdě - drobný klíček - vyrůstá - květy - plody - semeno v 
plodu  
semena ukazují Jahvův potenciál pro hojnost. 

Stejně jako je "člověk" Božím projektem, jsou i semínka a potenciál, který 
mají 

 
Překážky úspěchu semen 

a) Aktivita vnějšího nepřítele neponechává příležitost 
b) Vnitřní nepřítel - láska ke světu a bohatství - nemá vnitřní kořeny. 
c) Vnější nepřítel - tlak ze světa a 

"Semeno" je symbolický jednoduchý a hluboký způsob, jakým Ježíš popisu-
je život, který přišel zvěstovat a který chce sdílet s těmi, kdo ho budou s 
ním sdílet. 

Semena se týkají i lidské reprodukce  
Semeno ženy 
Abrahamovo sémě 
Davidovo sémě 

Semeno zde symbolicky představuje duchovní rozmnožování prostřednict-
vím "pouhých slov", což je to, co je evangelium, ale vůbec ne "pou-
hých", mají potenciál plnit Boží vůli a vytvářet "nový život" v srdci 
toho, kdo je přijímá, věří a pokračuje v tom, aby v něm "slovo" 
zůstalo a rostlo. 

 
Semeno je "Slovo Království", které je způsob, jakým jsou účastníci Králov-

ství nyní přidáváni k tomu, co je ještě budoucností. 
Ježíš je původním rozsévačem....ale i my se můžeme stát rozsévači, když 
budeme následovat příklad "našeho Pána". 

 



podobenství z Matouše 13 

6  

Podobenství 2 - Pšenice a koukol (jílek mámivý) 

Pouze zde v Matoušovi 13:24-30 
 

"Rozsévač"   = "Syn člověka" = Ježíš Mesiáš  
"Pole"    = "Svět" 
"Dobré semeno"  = "Synové království" 
"Koukol"    = "Synové Zlého" 
"Rozsévač nepřítel"  = "Ďábel" 
"Koukol spálen"   = "Konec věku" 
"Oheň"    = " Rozsudek při zkoušce" 
"pláč a skřípění zubů" = "smutek a úzkost". 

 

Co je to "koukol"? 
Nejedlý plevel, který vypadá jako pšenice, ale je to "parazit". 
 

Lolium temulentum, obvykle známý jako jílek, koukol 
nebo vikev, je jednoletá rostlina, jejíž stonek může dorůstat výšky až 1 metru, s květenstvím v 
klasech a fialovým zrnem. Hojně roste v Sýrii a Izraeli. Obvykle roste ve stejných produkčních 
zónách jako pšenice a je považována za plevel. Podobnost mezi těmito dvěma rostlinami je 
tak velká, že v některých oblastech se koukoli říká nepravá pšenice. Je velmi podobná pšenici, 
dokud se neobjeví klas. Klasy pravé pšenice jsou tak těžké, že celá rostlina klesá dolů, ale 
Lolium temulentum, jehož klasy jsou lehké, stojí rovně. Pšenice je v době zralosti také hnědá, 
zatímco jílek je černý. Parazituje na pšeničných polích. Francouzské slovo pro jílek je "ivraie" 
(z latinského "ebriacus"), což vyjadřuje vlastnost tohoto plevele, že vyvolává pocit opilosti a 
může způsobit smrt. Na tuto vlastnost odkazuje i vědecký název (latinsky temulentus = opilý). 
 

Toto podobenství stanoví důležitou "časovou osu" pro všechna tato podobenství. 

 

Zákon a proroci 
předpovídají. . . 

První příchod 
krále, zrozen 
Mesiáš 

   Nám tady  
A TEĎ 

Druhý příchod Me-
siáše Krále králů 
a Pána pánů 

Království 
zřízené 
navždy 

Království ve 
stínu v Izraeli 

Království je 
blízko a je mezi 
vámi 

 Království jako 
"tajemství" jako 
semeno . . . 

Tisícileté králov-
ství 1 000 let 

Nové nebe,  
nová země 

 

Semeno je nejprve "slovem Království" a v tomto podobenství se stává "syny 
Království", zasetými do světa a čekajícími na "sklizeň". 
 



podobenství z Matouše 13 

7  

Podobenství 3 - Hořčičné semínko a jeho abnormální růst 
Též v Markovi 4:30-32; Lukášovi 13:18-19 

Otázky, které je třeba položit: 

 
Proč "hořčičné semínko"?  
Kdo je ten člověk? 
Co je to ta " bylina"? 
Proč se "stává stromem"? Jaký to má význam?  
Kdo jsou "ptáci"? 
Co jsou "větve"? 
A co znamená, že "ptáci hnízdí v jeho větvích"? 
 
Semeno musí být "slovo Království", jako v podobenství 1.  
Člověk je Ježíš, rozsévač, jako v podobenství 1 a 2. 
Bylina je to, co vyrůstá ze semene, struktura, která ze semene 
vyrůstá. 
Bylina se přirozeně ani běžně nestává stromem! 
Strom je abnormálního růstu "struktura" se stane  
Ptáci jsou "zmocněnci Zlého", stejně jako v podobenství 1.  
Včetně jejich vedení a doktríny 
 

 

Pole divoké hořčice a velký dub v Kalifornii 



podobenství z Matouše 13 

8  

(Hořčice je štiplavá jedlá bylina, nikoli strom.) 

 
 

"ortodoxní" obraz hořčice, která se stává stromem, 
v jehož větvích hnízdí pěkné holubice typu "duch svatý". 

Jak víme z prvního podobenství, "ptáci" nemají nic 
dobrého za lubem, stavějí se do "společenství tajemství", 
do větví "církevnictví" a propagují nesprávné učení. 

 

Nesplnilo se toto "proroctví" Pána Ježíše? 



podobenství z Matouše 13 

9  

Podobenství 4 - Žena a kvas 

Toto podobenství se vyskytuje také ve dvou evangeliích, Matouš 13:33 a Lukáš 13:20 

Kdo je ta žena?  
Co je ten kvas? 
Co jsou 3 míry mouky? 
 

V Ježíšově učení nejsou žádná vodítka, kromě toho, co je kvas. 
 
V Genesis 18 se Abraham setkává se třemi muži u terebintových stromů v Mamre 
poté, co se mu zjevil Jahve, a dělá toto: 

6 Abraham tedy spěchal do stanu k Sáře a řekl: "Rychle připrav tři míry jemné 
mouky, uhněť ji a udělej koláče." 

 

Abraham se s nimi dělí o jídlo, má s nimi společenství (3 andělé a Bůh).  
Tři míry jídla představují společenství věřících s Bohem. 

Viz též 
Soudců 6:19 Gedeon připravil oběť z kozla a efy mouky Nekvašené ! 

 (efa = tři seahy (míry)) 
1 Sam 1:24 Chana obětuje Samuelovi 3 býky, efu mouky a měch vína. 

 

Význam kvasu 
Matouš 16:6, 11-12 

"Dávejte pozor a chraňte se kvasu farizeů / saduceů."  
Je to "učení farizeů a saduceů". 

Marek 8:15 
"Dejte si pozor na kvas farizeů a …. Heroda." 

Lukáš 12:1 
"Chraňte se kvasu farizeů, což je pokrytectví."  

1 Korintským 5:6 
Vyčistěte starý kvas, abyste byli novým těstem, 
kvas zloby a ničemnosti, 
ale s nekvašeným chlebem upřímnosti a pravdy. 

Galatským 5:9 
Trocha kvasu prokvasí celé těsto. 

 

Ježíš prorokuje, že kvas v podobě nesprávného učení bude plně zaveden do 
struktury společenství, které jeho věřící vytvoří. 

 

Stejné "varování" je součástí každého pisatele Nového zákona,  
viz přiložený seznam. 

3 a 4 tvoří dvojici, která se zabývá pronikáním "zlého učení" mezi věřící.  
5 a 6 tvoří dvojici, která se zabývá nalezením něčeho velmi cenného. 
 



podobenství z Matouše 13 

10  

Podobenství 5 - Poklad na poli  
Pouze zde v Matoušovi 
 

Co je to za poklad?  
Co je to pole? 
Kdo je ten člověk? 
Kdo je ten, kdo prodává vše, co má? 
 

Ortodoxní názor je, že pokladem je evangelium, které nacházíme.  
Nemyslím si, že to může být správné 

Exodus 19:5 
Budeš-li tedy opravdu poslouchat můj hlas a zachovávat mou smlouvu, budeš mi 
zvláštním pokladem nade všechny národy, neboť celá země je moje. 

Deuteronomium 7:6 
Neboť ty jsi svatý lid Jahva, tvého Boha; Jahve, tvůj Bůh, si tě vyvolil, abys mu byl 
lidem, zvláštním pokladem nad všechny národy na zemi. 

Deuteronomium 14:2 
Jsi přece svatý lid Jahva, svého Boha, a Jahve si tě vyvolil, abys byl jeho lidem, 
zvláštním pokladem nad všechny národy, které jsou na zemi. 

 

Kdo je mezi námi, kdo "má" a věří evangeliu o Království, že něco prodal, aby 
to "získal" ? 
 
Ve skutečnosti je nám řečeno: 
1 Korintským 9:18 

Jaká je tedy moje odměna? Abych při kázání evangelia předkládal Kristovo evan-
gelium bez nároku na odměnu, abych nezneužíval své autority v evangeliu. 

1 Korintským 11:7 
Dopustil jsem se hříchu, když jsem se ponížil, abyste byli vy povýšeni, protože 
jsem vám zdarma zvěstoval Boží evangelium? 

Římanům 5:15-7 
Dar zdarma však není jako přestupek. Jestliže totiž pro provinění jednoho člověka 
mnozí zemřeli, tím spíše se Boží milost a dar z milosti jednoho člověka, Ježíše Krista, 
rozhojnil na mnohé. A dar není jako ten, který přišel skrze jednoho hříšníka. Neboť 
rozsudek, který vzešel z jednoho provinění, vedl k odsouzení, ale svobodný dar, který 
vzešel z mnoha provinění, vedl k omilostnění. Proto jako skrze přestupek jednoho 
člověka přišel ke všem lidem rozsudek, jehož výsledkem bylo odsouzení, tak skrze 
spravedlivý čin jednoho člověka přišel ke všem lidem volný dar, jehož výsledkem bylo 
omilostnění života. 

 

Volný dar, evangelium a život, kterého se díky němu můžeme účastnit, je 
ZDARMA!  
To znamená pro nás... jednoho člověka to stálo všechno, co měl.....totiž 
jeho život! 
 



podobenství z Matouše 13 

11  

6 - Podobenství o jedné drahocenné perle 

Kdo je ten obchodník?  
Co je ta perla? 
Co je to moře? 
Kdo je ten, kdo prodává vše, co má? 
 

Obchodník je někdo, kdo vychází ze svého domova, aby obchodoval za 
hodnotu.  
 
Perly byly něco, čeho si Hebrejci historicky nevážili. 
 
Leviticus 11:9-11 

10 Ale všechno, co je v mořích nebo v řekách a nemá ploutve a šupiny, všechno, co se 
pohybuje ve vodě, nebo cokoli živého, co je ve vodě, je pro vás ohavností. 11 Budou pro vás 
ohavností; jejich maso nebudete jíst, ale jejich mrtvoly budete považovat za ohavnost. 

 
Perly pocházejí z nečistého zvířete, ústřic. 
Perly vznikají tak, že ústřice podráždí kousek písku.  
Písek....a malá částečka, která snad pochází ze země? 

 
"Moře" může symbolizovat "národy" kolem Izraele, který je "zemí" Máme výraz 
"moře lidstva". 
 
Zjevení 13:1 

Stál jsem na mořském písku a viděl jsem, jak z moře vystupuje šelma se sedmi 
hlavami a deseti rohy a na jejích rozích deset korun, 
 

Zde ve Zjevení je moře symbolem národů světa, tohoto "nynějšího zlého 
věku", jak říká Pavel v listu Galaťanům. 

7 - Podobenství o vlečné síti 

Proč ryby? 
Kdo jsou dobré ryby?  
Kdy nastane konec věku? 

 

Toto podobenství, jak je vidět ve struktuře, je zjevně paralelní k podobenství 2. 
 

Ryby, stejně jako perly, vycházejí z moře, z národů. 

Dobré ryby, stejně jako pšenice, jsou také "synové Království", z moře  

Špatné ryby, stejně jako koukol, jsou také "synové Zlého". 

 



podobenství z Matouše 13 

12  

8 - Podobenství o pokladu zákoníků 

Matouš 13:52 
Tehdy jim řekl, 

"Proto každý zákoník 
poučený o nebeském království  
je jako hospodář,  
který vynáší ze svého pokladu věci nové i staré." 
  

Obvykle se nepovažuje za podobenství....splňuje definici? 
 
Hlavními odpůrci Ježíše byli velekněží, vládci, sanhedrin,  

farizeové, právníci, saduceové a zákoníci. 
 
Je zvláštní, že o Římanech nebo jiných pohanech se vůbec nemluví jako o odpůrcích 
Ježíše. 
Ve skutečnosti Lukáš, "zákoník" evangelia a Skutků, píše o pohanech téměř vždy pozitivně  
Byli to jeho vlastní, kteří ho nepřijali. (Jan 1:11) 
 

Výraz "zákoník" v Novém zákoně vyvolává představu náboženství a doktrinál-
ních omylů - nebo nezodpovězených otázek.…. 

 

Zákoník měl být informovanou osobou, která by dokázala odpovědět na tyto 
otázky a obtížné výklady Zákona. 
 
Nejpozitivnější příklad zákoníka, který je v Bibli zmíněn, je v Nehemiášovi 8 

Všechen lid se shromáždil jako jeden muž na prostranství před Vodní branou a řekli 
Ezdrášovi, aby přinesl knihu Mojžíšova zákona, kterou Jahve přikázal Izraeli. 2 Kněz Ezdráš tedy 
přinesl Zákon před shromáždění mužů i žen a všech, kdo mohli rozumně naslouchat, prvního 
dne sedmého měsíce. 3 Předčítal z ní na otevřeném prostranství, které bylo před Vodní branou, 
od rána až do poledne před muži a ženami i těmi, kdo mohli rozumět, a uši všeho lidu pozorně 
naslouchaly Knize Zákona 
4 Ezdráš, zákoník, se postavil na dřevěnou plošinu, kterou k tomu účelu zhotovili, a 
vedle něj po jeho pravici stáli Matitiáš, Šema, Anajáš, Urijáš, Helkiáš a Maasejáš a po jeho 
levici Pedajáš, Míšael, Malkiáš, Chasum, Chasbadana, Zachariáš a Mešulám. 5 Ezdráš 
otevřel knihu před zraky všeho lidu, neboť stál nad vším lidem, a když ji otevřel, všechen 
lid povstal. 
6 Ezdráš dobrořečil Jehovovi, velikému Bohu. 

Všichni lidé odpověděli: "Amen, amen!" a zvedli ruce. Sklonili hlavy a uctívali Jehovu 
tváří k zemi. 

7 Také Ješua, Bani, Šerebiáš, Jamin, Akkub, Šabbetaj, Hodijáš, Maasejáš, Kelita, Azariáš, 
Jozabad, Chanan, Pelajáš a levité pomáhali lidu porozumět Zákonu a lid stál na jejich místě. 8 

Četli tedy zřetelně z knihy v Zákoně Božím, uváděli smysl a pomáhali jim porozumět čtení.



podobenství z Matouše 13 

13  

VŠECH 8 - Logické dvojice 

1   Rozsévač     - Slovo přinesené světu 

8  Zákoník     - Slovo uchovávané uvnitř domu 

2   Pšenice a koukol   - Sklizeň na zemi 

7  Síť      - Sklizeň z moře 

3   Hořčičné semínko   - Vnější zlé vlivy 

4  Kvas      - Vnitřní zlé vlivy 

5   Skrytý poklad    - Něco cenného v zemi 

6  Drahá perla    - Něco cenného z moře 

 



podobenství z Matouše 13 

14  

 

Logická posloupnost ukazuje k začátku a konci "praktického vyučování".  
Viz žlutě zvýrazněné ovály 
 

Všimněte si, že "dobré" je nahoře a "špatné" dole. 
  
Otázky jsou 

"Jak zacházíme se "slovem Království" ve světě?  
"Jak žijeme jako zákoníci, 'poučeni o Království'?" 
 

 
Kéž se vždy modlíme, jak nás Ježíš poučil: 

"Přijď Tvé království, staň se Tvá vůle" 
~Matouš 6:10 

 
A můžeme všichni říci jednohlasně. 

"I tak přijď, Pane Ježíši!" 
Milost Pána Ježíše, Mesiáše, buď s vámi všemi. 

Amen! 
~ Zjevení 22:20b-21 


